Дело №  05-0092/21/2020
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2020 года                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – генерального директора “Данные изъяты” (расположенного по адресу: “Данные изъяты”) Юсупова Тимура Фаритовича, “Данные изъяты” года рождения, уроженца “Данные изъяты”, проживающего по адресу: “Данные изъяты”
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:
13 января 2020 года мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым для рассмотрения поступил Протокол об административном правонарушении от 30.12.2019 г. № 91021923315025100002 с материалами дела, составленный должностным лицом Инспекции ФНС России по г. Симферополю.
Протокол об административном правонарушении составлен в отношении должностного лица генерального директора “Данные изъяты” – Юсупова Т.Ф. по факту совершенного им правонарушения, выразившегося в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок  Сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год в налоговый орган.
Согласно абз. 6 п. 3 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20 – го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
В соответствии с п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, предельный срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 2018 календарный год является 21.01.2019 года.

Сведения о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год до истечения указанного предельного срока – до 21.01.2019 года в налоговый орган не представлены

Таким образом, “Данные изъяты”, являясь налоговым агентом, обязанность по предоставлению Сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год до 21.01.2019 года не исполнило. Днем совершения правонарушения в данном случае является 22.01.2019 года.
Чем было совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. За данное правонарушение подлежит административной ответственности виновное должностное лицо.

 Согласно  ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Юсупов Т.Ф. является должностным лицом -  генеральным директором “Данные изъяты”.
 Таким образом, являясь генеральным директором “Данные изъяты”, Юсуповым Т.Ф. было совершено административное правонарушение, выразившееся в непредставлении  в срок до 21.01.2019 года Сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В соответствие с ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения за нарушение законодательства о налогах и сборах РФ.

Таким образом, срок привлечения Юсупова Т.Ф. к административной ответственности за  непредставление в установленный срок Сведений о среднесписочной численности работников за 2018 календарный год истекает  22.01.2020 года.
   В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поступил Протокол об административном правонарушении от 30.12.2019 года №91021923315025100002 с материалами дела мировому судье  13.01.2020 года.

С целью надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела (с учетом почтового пробега почтовой корреспонденции) рассмотрение дела мировым судьей было назначено на 21.01.2020 года.
Юсупов Т.Ф. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела не извещен надлежащим образом.

Определением мирового судьи судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым от 21.01.2020 года, рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении Юсупова Т.Ф. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях было отложено на 26.02.2020 года.
Юсупов Т.Ф. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило. Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

 Рассмотрев материалы данного дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения в настоящее время производства по данному делу в связи с истечением годичного срока давности привлечения лица к административной ответственности, что является обстоятельством исключающим производство по делу.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии  с ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающим производство по делу.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора “Данные изъяты”  Юсупова Тимура Фаритовича по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за  истечением срока давности привлечения к административной ответственности согласно пп.6 п.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.С. Василькова

4